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Resumen ejecutivo (1/2)
• La crisis del Covid-19 impactó en forma directa en el entramado productivo y el mercado laboral argentino.

• El empleo asalariado privado registrado, que ya estaba en retroceso antes de la pandemia, aceleró su caída

en abril con una pérdida mensual de -128 mil puestos de trabajo (-2,2% mensual) y una pérdida anual de -

322 mil (-5,3% interanual). El dato se suma a la caída de marzo y son -174 mil los puestos perdidos desde el

comienzo de la pandemia. Si además se tiene en cuenta a todo el empleo registrado (púbico, casas particulares e

independientes), la caída fue de -186 mil puestos en el mes y -364 mil en comparación con abril de 2019 (-3,0%

interanual).

• El derrumbe generalizado del trabajo registrado en abril está en línea con el freno en la actividad económica, con una

caída -26,4% interanual (EMAE).

• Por sector, todas las actividades registraron caídas mensuales. Las mayores se observaron en actividades como

construcción (-11,1%; -41 mil puestos de trabajo menos) y hoteles y restaurantes (-7,7%; 20 mil puestos menos) que

se vieron plenamente alcanzadas por las medidas de ASPO durante el mes y en todo el país.

• En la industria, la caída mensual fue significativamente menor, del -0,9%, lo cual implicó una pérdida de -

9.303 puestos de trabajo respecto de marzo. El dato contrasta con la fuerte caída que registró la producción

industrial de -17,1% mensual y -30,6% interanual (IPI CEU).

• Esta contracción del empleo se encuentra amortiguada por el acuerdo entre el sector empleador y los sindicatos

(acuerdo UIA-CGT), el ATP, la prohibición de los despidos y la doble indemnización. Éstas últimas, inciden en el

funcionamiento de las firmas y dificultarán la generación de nuevos puestos de trabajo, retrasando la recuperación.
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Resumen ejecutivo (2/2)

• La posibilidad de pensar una recuperación cuando la pandemia esté más controlada va a depender en gran

medida de cómo logre transitar estos meses el entramado productivo. Es importante pensar esquemas

alternativos que puedan brindar protección social sin comprometer la sostenibilidad de la industria. En este marzo, la

cantidad de empresas industriales que realiza aportes al SIPA se contrajo -6,0% interanual en mayo (-3.129 empresas

menos)1.

• Si bien los datos de desocupación del primer trimestre de 2020 no captan del todo el panorama, con una tasa de

desocupación del 10,4% similar a la del I trim. de 2019, es esperable que haya un salto de hasta 5% en el segundo

trimestre (seguramente amortiguado por el desaliento y salida de personas del mercado de trabajo). Otro problema

surge del aumento de la informalidad, que en el primer trimestre se ubicó en 35,8% y aumentó casi un punto en el

último año.

• Tanto la pérdida de empleo como los cierres de empresas son fenómenos que están ocurriendo a nivel

internacional. La OIT anticipa una caída en las horas trabajadas equivalente a 400 millones de empleos a tiempo

completo. A su vez, la CEPAL estima que 2,7 millones de empresas estarían en riesgo de cierre en América Latina y el

Caribe, esto implicaría una merma de 8,5 millones de puestos de trabajo.

• Muchos países implementaron programas para el mantenimiento de empleo e ingresos, varios de los cuales

se basaron en seguros de desempleo existentes. En el caso de Latinoamérica, se destaca el caso de Uruguay, que

implementó un régimen parcial de seguro de desempleo que aplica para trabajadores con suspensión parcial de sus

actividades y exige menores requisitos ya que alcanza a aquellos asalariados con 3 meses de antigüedad.

De acuerdo al Boletín de Seguridad Social de AFIP. Datos no definitivos. 
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Impacto de la crisis en el mundo: OIT anticipa caída de horas
trabajadas equivalente a 400 millones de empleos

6Fuente: CEU-UIA en base a OIT.

• La Organización Internacional de Trabajadores (OIT) ha

medido el impacto de la crisis en el mercado de trabajo

estimando su efecto en el número de horas trabajadas. Esta

metodología refleja elementos no observables en las tasas de

desempleo como el aumento de la inactividad por el

confinamiento o la reducción de la jornada laboral .

• Así pues, estima que en el primer trimestre del año se

perdió un 5,4% de las horas de trabajo en todo el

mundo (equivalente a 155 millones de empleos a tiempo

completo).

• Para el segundo trimestre se estima que la pérdida fue del

14%, lo que representaría 400 millones de empleos de

tiempo completo. Las mayores pérdidas sucederían en las

Américas (18,3%), epicentro actual de la pandemia.

• En América Latina se espera un aumento del desempleo

de 4% en 2020, pasando del 8% de 2019 a un 12,3% en

2020.

PÉRDIDA DE HORAS TRABAJADAS EN EL 
MUNDO.
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7Fuente: CEU-UIA en base a CEPAL.

EMPRESAS QUE PODRÍAN CERRAR, SEGÚN TAMAÑO

(AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE, 27 PAÍSES)

2,7 millones de 
empresas en 

riesgo

En América Latina se estima una pérdida de 2,7 millones de
empresas según CEPAL.

• La crisis del empleo en el mundo también se

refleja en la preocupante situación operativa y

financiera de las empresas.

• Un informe reciente de la Comisión Económica

para América Latina y el Caribe (CEPAL) indica que

cerca de 2,7 millones de empresas estarían en

riesgo de cierre en la región. Las más afectadas

serán las microempresas y representarían el 98%

de la caída total de empresas.

• Por otro lado, la vulnerabilidad de las empresas

industriales también es alarmante: 200 mil

empresas estarían en riesgo de cerrar sus

operaciones.

• La contracción del entramado productivo sin dudas

impactará en el empleo. El cierre de empresas

implicaría alrededor de 8,5 millones de puestos

de trabajo perdidos.
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• Muchos países implementaron programas para el mantenimiento
de empleo e ingresos, varios de los cuales se basaron en seguros
de desempleo existentes.

• En Latinoamérica se destaca Uruguay, que implementó un
régimen parcial de seguro de desempleo que aplica para
trabajadores con suspensión parcial de sus actividades y exige
menores requisitos (alcanza a asalariados con 3 meses de
antigüedad). El seguro paga el 50% del salario o hasta 2,7
salarios mínimos.

• En Europa resalta España que aplicó el expediente temporal
de regulación del empleo (ERTE). Permite suspensión total o
reducción de horas de trabajo sin pago de sueldos y con subsidio
compensatorio al empleado.

• En Argentina el seguro de desempleo es de aproximadamente
$3.500 que solo cubre el 5,2% del sueldo bruto promedio de la
industria ($67.000 en el promedio enero-abril de 2020). En
junio de 2019 se concedieron más de 120 mil prestaciones.
Además se ha aplicado el Programa ATP, alcanzando a 2,34
millones de trabajadores.

SEGUROS DE DESEMPLEO Y DE 
SUSPENSIONES EN EL MUNDO 
PAÍSES SELECCIONADOS

Fuentes: CEU-UIA en base a relevamiento propio en 
Ministerios de Empleo oficiales y OIT. 

205 mil

Beneficiarios del seguro 
de desempleo en mayo 

en Uruguay

3,74 millones

trabajadores acogidos en 
el ERTE en España

7 millones

trabajadores atendidos 
por el subsidio a los 

suspendidos en Brasil 

U$2.000 M 

Destinados al fondo de 
cesantías en Chile.

Nota: En Brasil habilitaron suspensiones temporales y otorgan un subsidio
equivalente al seguro de desempleo a los trabajadores. En Chile se
conceden seguros de desempleo excepcionales para cierres temporales de
empresas por medidas de aislamiento. El empleado recibe un subsidio
equivalente al seguro de cesantía y el empleador paga seguridad social.
Colombia, Perú, y Paraguay también aplicaron nuevos esquemas de
seguros de despido/ suspensión.

Seguros de desempleo y asistencia para el pago de salario:
herramientas más utilizadas para sostener el empleo.
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Asalariados privados

Asalariados privados industria

Otros asalariados del sector privado

Empleo asalariado privado registrado: -5,3 i.a. en abril 

EVOLUCIÓN DEL EMPLEO ASALARIADO PRIVADO REGISTRADO

(VARIACIÓN INTERANUAL EN PORCENTAJES)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA

Nota: dentro de la categoría “Otros asalariados del sector privado” se incluye el empleo 
privado en otras actividades productivas distintas a la industria. 10

• En abril el mercado de
trabajo se vio fuertemente
afectado por las medidas de
contención al avance del
Covid-19 en todo el territorio
nacional.

• Durante el primer mes
completo de ASPO se reportó
una caída del empleo privado
registrado de -5,3% en la
medida interanual,
presentando -322 mil
puestos de trabajo menos
que en abril de 2019.

• De esta forma, el empleo
asalariado privado registrado
cayó por 20º mes
consecutivo.



Acumulado 
marzo y 

abril:

-128 mil asalariados registrados en abril (s.e.)

CANTIDAD DE TRABAJADORES REGISTRADOS
(VARIACIÓN MENSUAL DESESTACIONALIZADA, EN MILES)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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• El desplome generalizado del trabajo
registrado en abril da cuenta de un freno
en la actividad económica histórica, con
una caída de la actividad de -26,4%
interanual (EMAE).

• En línea con los datos de marzo, todas
las modalidades de empleo sufrieron este
impacto, excepto el empleo público. La
caída de los asalariados privados fue la
mayor en términos absolutos, con una
contracción mensual de -128 mil puestos
(-2,2%) y una pérdida acumulada de -
174 mil desde el comienzo de la
pandemia.

• Contemplando otras modalidades de
empleo, la pérdida mensual aumenta a -
186 mil puestos de trabajo (-1,6%
mensual). El dato se suma a la caída de
marzo y ya son 274 mil los puestos
perdidos desde el comienzo de la
pandemia.
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Asalariados privados Total

Asalariados 
privados:
-174 mil

Total
-274 mil



Empleo asalariado mensual en la industria -0,9% (-9.303)

EMPLEO ASALARIADO REGISTRADO PRIVADO
(VARIACIÓN MENSUAL, SERIE DESESTACIONALIZADA)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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• En la medición mensual el empleo

asalariado privado registrado presentó la

caída más grande de la serie (que inicia

en 2009). Perdió -128,3 mil puestos

asalariados, -2,2% mensual s.e.

• En el caso de la industria, la caída

mensual fue menor, del -0,9% (-9.303

trabajadores menos).
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Industria manufacturera Total

Asalariados registrados en la Industria

abr-20
Variación 

i.a.
Variación 

mensual s.e.
Vs abr-15 

En % -4,1% -0,9% -14,4%

En puestos -46.083 -9.303 -180.794



Asalariados privados: -128,3 mil mensual s.e.
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EMPLEO ASALARIADO PRIVADO REGISTRADO

(VARIACIÓN MENSUAL, SERIE DESESTACIONALIZADA)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA

• Si bien la industria se vio fuertemente perjudicada

por las medidas de aislamiento adoptadas, su caída

fue relativamente menor a la de otros sectores. De

hecho, dentro del empleo asalariado privado,

todas las ramas presentaron caídas en el mes

de abril.

• La construcción fue la actividad más afectada en

términos absolutos y relativos, con una caída

mensual sin estacionalidad de más de 40 mil

empleos perdidos (-11,1%).

• El empleo en restaurantes y hoteles fue el

segundo más golpeado con una merma de -20 mil

trabajadores (-7,7% s.e. mensual).

• Cabe aclarar que los datos registrados

corresponden al empleo formal, podría esperarse

caídas totales más pronunciadas, en especial en

sectores con alto nivel de informalidad.
-128.296

-40.289

-20.042

-15.837

-13.885

-10.234

-9.303

-8.838

-7.494

-849

-726

-320

-221

-171

-31
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Total
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Hoteles y restaurantes

Actividades inmobiliarias,…

Comercio y reparaciones

Transporte, almacen. y…

Industrias manufactureras

Servicios comunitarios, sociales y…

Enseñanza

Explotacion de minas y canteras

Intermediacion financiera

Servicios sociales y de salud

Suministro de Electricidad, gas y…

Agricultura, ganaderia, caza y…

Pesca



Empleo industrial: -4,1% interanual

EVOLUCIÓN DE LA ACTIVIDAD Y EMPLEO INDUSTRIAL
(VARIACIONES INTERANUALES EN PORCENTAJE)

Fuente: CEU-UIA en base a datos de cámaras empresariales y organismos del sector público 
y privado y Ministerio de Producción y Trabajo, sobre la base del SIPA
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• La industria se vio fuertemente
afectada por el freno en la actividad
por las medidas de aislamiento y por
la consecuente caída en la
demanda. La producción industrial
cayó un -30,6% i.a. en abril (dato
IPI-CEU)

• La caída en la producción no se
tradujo en una merma lineal en los
puestos de trabajo. Por lo contrario,
fue menor al compararla con las
contracciones de otros sectores. La
merma interanual del empleo
industrial fue de -46,1 mil puestos
(-4,1% i.a.).

• Si bien esto es positivo, al mismo
tiempo es resultado de medidas
como prohibición a los despidos y
los acuerdos de suspensiones,
esquemas que deben ser
repensados para la coyuntura
actual, caracterizada por
incertidumbre y las crecientes
dificultades de las empresas para
sostenerse.
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Asalariados privados: -322 mil anual

CANTIDAD DE ASALARIADOS PRIVADOS
(VARIACIÓN INTERANUAL EN MILES Y EN %)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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• En la medición interanual también se presenta

una caída de todas las ramas del empleo

asalariado privado, a excepción de servicios

sociales y de salud y otros sectores sin

especificación.

• Nuevamente, la caída generalizada fue

liderada por el empleo en la construcción, el

cual sufrió un derrumbe de -28,3% i.a. (-

128,4 mil puestos menos).

• Luego de la industria, las caídas más

importantes se dieron para los trabajadores de

comercios (-35,8 mil puestos, caída i.a. de -

3,2%) y de hoteles y restaurantes (-29,7

mil puestos, caída i.a. -11,2% i.a.) dada la

clara afección por el ASPO en dichas

actividades.

-321.804

-128.422

-46.083

-35.817

-29.704

-22.440

-18.867

-16.981

-22.990

-739

47

192

-5,3%
-28,3%

-4,1%

-3,2%

-11,2%

-4,1%

-2,3%

-4,4%

-2,7%

-1,0%

5,8%

0,1%

Total empleo asalariado registrado

Construcción

Industrias manufactureras

Comercio

Hoteles y restaurantes

Transporte, almacen. y comunicación

Actividades inmobiliarias,…

Servicios comunitarios, sociales y…

Resto

Suministro de Electricidad, gas y agua

Otros

Servicios sociales y de salud
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Empleo asalariado por sector
CUADRO RESUMEN EMPLEO PRIVADO
(PRINCIPALES VARIACIONES)

• En resumen, en abril se

vivenció una crítica caída

del empleo registrado

privado en todas las ramas

de actividad.

• Los sectores más afectados

fueron aquellos que no

pudieron operar por las

medidas de aislamiento

implementadas. Estos

fueron, Comercio,

Industria, Construcción y

Hoteles y Restaurantes.

Empleo privado registrado por sector Nivel
Variación mensual

(s.e.)
Variación 
interanual

Abr-20 versus 
abr-15

Sector Puestos Puestos % Puestos % Puestos %

Comercio y reparaciones 1.092.766 -13.885 -1,3% -35.817 -3,2% -40.834 -3,6%

Industrias manufactureras 1.073.245 -9.303 -0,9% -46.083 -4,1% -180.794
-

14,4%

Actividades inmobiliarias, empresariales y 
de alquiler

808.336 -15.837 -1,9% -18.867 -2,3% -35.747 -4,2%

Transporte, almacen. y comunicación 518.623 -10.234 -1,9% -22.440 -4,1% -34.499 -6,2%

Enseñanza 407.172 -7.494 -1,8% -9.825 -2,4% 17.116 4,4%

Servicios comunitarios, sociales y 
personales

364.650 -8.838 -2,4% -16.981 -4,4% -10.684 -2,8%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 326.060 -171 -0,1% -8.084 -2,4% -10.066 -3,0%

Construcción 325.645 -40.289 -11,1% -128.422 -28,3% -126.175
-

27,9%

Servicios sociales y de salud 325.030 -320 -0,1% 192 0,1% 28.087 9,5%

Hoteles y restaurantes 234.598 -20.042 -7,7% -29.704 -11,2% -25.084 -9,7%

Intermediacion financiera 157.884 -726 -0,5% -3.204 -2,0% -846 -0,5%

Explotacion de minas y canteras 83.646 -849 -1,0% -1.129 -1,3% -4.534 -5,1%

Suministro de Electricidad, gas y agua 73.588 -221 -0,3% -739 -1,0% 5.184 7,6%

Pesca 12.546 -31 -0,2% -748 -5,6% -797 -6,0%

Sin especificar 861 -56 -6,1% 47 5,8% -2 -0,2%

Total * 5.804.650 -128.296 -2,2% -321.804 -5,3% -419.675 -6,7%

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA.
*Nota: la diferencia con los registros de SIPA provenientes de AFIP corresponde con la corrección por pluriempleo que realiza el 
MTEySS.
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RIO NEGRO

LA PAMPA

BUENOS AIRES

LA RIOJA

JUJUY

SALTA

SANTA CRUZ

CHUBUT

ENTRE RIOS

TUCUMAN

Por provincia: caída generalizada

ASALARIADOS PRIVADOS POR PROVINCIA
(VARIACIÓN INTERANUAL)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base del SIPA
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• Todas las provincias
registraron caídas en el
empleo privado registrado
en abril.

• En términos relativos, las
provincias más afectadas
fueron San Juan (-10,7%),
Tierra del Fuego (-8,3% i.a.)
y Mendoza (-8,3%).

• En tanto, la provincia de
Buenos Aires (-4,7%) y la
Ciudad Autónoma de Buenos
Aires (-6%) fueron las
jurisdicciones más afectadas
por el freno en la actividad
en términos absolutos (con
caídas de 89,6 mil y 91,6
mil puestos de trabajo
respectivamente).



-364 mil trabajadores registrados i.a.

CANTIDAD DE TRABAJADORES REGISTRADOS
(VARIACIÓN INTERANUAL, EN MILES)

Fuente: CEU-UIA en base a Ministerio Trabajo, sobre la base 
del SIPA
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• En línea con los datos de marzo, la merma de
trabajadores fue explicada mayormente por la caída
de asalariados privados, los cuales presentaron
una contracción i.a. de -321,8 mil puestos (-5,3%
i.a.).

• Con excepción de los asalariados públicos (en
donde se presentó una expansión del empleo de 30
mil puestos, +1% i.a.) el resto de las modalidades
también sufrieron importantes caídas, acumulando
una merma en torno a los -72,6 mil puestos. Los
trabajadores independientes (autónomos y
monotributistas) cayeron un -2,3% i.a. y los
asalariados de casa particulares un -4% i.a.

• El desplome generalizado del trabajo registrado da
cuenta de un freno en la actividad económica
histórico. De hecho la tasa de actividad cayó en
abril un -26,4% en la medida interanual (dato del
EMAE).
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EIL: en mayo el empleo privado sigue cayendo

ENTRADA, SALIDA Y VARIACIÓN ANUAL DEL EMPLEO
(TASAS DE ENTRADA Y SALIDA – EJE IZQ. Y VAR. ANUAL EN %)

Fuente: CEU-UIA en base a Informe de Estadísticas Laborales (EIL)
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• En mayo, a pesar de una leve
flexibilización de las medidas
de aislamiento hacia ciertas
actividades, la crisis en el
empleo se continúo
pronunciando.

• La EIL anticipa una nueva
caída del empleo
asalariado privado en los
grandes centros urbanos
del -3,2%.

• En línea con lo observado en
abril, la caída del empleo no
obedece a un aumento de la
tasa de salida sino a una
reducción de las
contrataciones. La tasa de
entrada se mantuvo en 0,4,
la menor de la serie que
comienza en 2001.
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EIL: las suspensions continúan aumentando

EMPRESAS QUE APLICARON SUSPENSIONES Y TASA DE 
SUSPENSIONES
(EMPRESAS QUE APLICARON SUSPENSIONES-EJE IZQ. Y TASA DE SUSPENSIONES. 
EN %)
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• Los acuerdos de
suspensiones alcanzados en
el marco del artículo 223 bis
fueron un importante alivio
para hacer frente a la caída
de la demanda y sostener el
empleo.

• Así, la Encuesta presentó
que en mayo el nivel de
suspensiones continuó
escalando, alcanzando a
un 17% de las empresas
relevadas.

• El dato refleja un aumento
de +3,4p.p. en comparación
a abril y de 12,1 p.p. en
comparación a marzo. De
esta forma, se vuelve a
registrar un récord en la
serie de suspensiones
(que comienza en octubre
de 2006).
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Fuente: CEU-UIA en base a Informe de Estadísticas Laborales (EIL)
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• Si bien las expectativas
sobre la evolución del
empleo para los próximos 3
meses permanecieron
negativas en mayo, se
observó una leve mejora en
comparación al dato de
abril.

• De esta forma, las
expectativas netas de
aumento de personal fueron
de -5,4 puntos (-1,4 puntos
que en abril).

• Del 9,1% de empresas que
esperan realizar cambios en
su personal, el 80%
esperaban reducirlo y sólo
un 20% esperaba incorporar
personal en los próximos
meses.
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• Los datos relevados por la EPH indican que en el I
trimestre de 2020 (último dato disponible) la tasa
de desocupación subió a 10,4% de la PEA (+0,3
p.p. respecto del 10,1% de 2019).

• De esta forma, la cantidad de desocupados asciende
a más de 2,2 millones de personas (estimación
propia).

• La suba en la tasa de desocupación responde al
aumento de 139 mil personas a la población
económicamente activa con respecto al primer
trimestre de 2019 que no ha sido enteramente
incorporado al mercado de trabajo.

• Se observa entonces que el impacto de la crisis de
coronavirus aún no se había reflejado en las tasas
de actividad y empleo del mercado de trabajo.

• Es de esperar un mayor aumento en el segundo
trimestre, aunque compensado por la salida de
personas del mercado de trabajo por el efecto
desaliento.

TASA DE ACTIVIDAD, EMPLEO Y DESEMPLEO
(EN PORCENTAJE DE LA POBLACIÓN Y EN % DE LA PEA)

Fuente: CEU-UIA en base a INDEC. Encuesta Permanente de Hogares.
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Crece la informalidad
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• El porcentaje de empleo

asalariado no registrado

aumentó a 35,8% en el primer

trimestre de 2019 (+0,8 p.p.

interanual)

• Dentro de las ramas de la

actividad, se destaca el sector

de la construcción como el

segmento con mayor incidencia

en la informalidad.

• Si bien la industria sostuvo un

nivel del 30% pese a la caída

en la actividad en el IV

trimestre de 2019 (último dato

disponible) el nivel de

informalidad industrial en el

cuarto aumentó 1,7 p.p. con

respecto al mismo período del

2018.

INFORMALIDAD DEL EMPLEO ASALARIADO 
EVOLUCIÓN TRIMESTRAL EN PORCENTAJES

Fuente: CEU-UIA en base a INDEC. Encuesta Permanente de Hogares.
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Empleadores industriales: -6% i.a. en mayo

CANTIDAD DE EMPLEADORES QUE PRESENTARON DDJJ
(VARIACIÓN % INTERANUAL)

Fuente: CEU-UIA en base a AFIP Boletín de Seguridad Social

Nota: La serie presenta la evolución de las declaraciones juradas de los empleadores del Sistema 
Previsional Integrado Argentino (SIPA). Las DDJJ presentadas pertenecen al mes indicado y el anterior, 
correspondientes al período cuyo vencimiento operó ese mes (no incluye DDJJ de períodos posteriores 
o anteriores ya vencidos). La serie puede no indicar el cierre definitivo o quiebra de las empresas. 27

• La caída de la actividad y el

empleo también se vieron

reflejados en la menor

cantidad de empleadores

que registraron

declaraciones juradas en el

SIPA en mayo (de -5,1%

i.a).

• En el caso de la industria, la

caída se aceleró a -6%

interanual.

• La construcción y los

servicios de transporte y

almacenamiento fueron los

más afectados en términos

relativos (con mermas de -

12,8% y -10%

respectivamente).

-6,0%

-5,1%

-7,0%

-6,0%

-5,0%

-4,0%

-3,0%

-2,0%

-1,0%

0,0%

1,0%

m
a
y
.-

1
6

ju
l.
-1

6

s
e
p
.-

1
6

n
o
v
.-

1
6

e
n
e
.-

1
7

m
a
r.

-1
7

m
a
y
.-

1
7

ju
l.
-1

7

s
e
p
.-

1
7

n
o
v
.-

1
7

e
n
e
.-

1
8

m
a
r.

-1
8

m
a
y
.-

1
8

ju
l.
-1

8

s
e
p
.-

1
8

n
o
v
.-

1
8

e
n
e
.-

1
9

m
a
r.

-1
9

m
a
y
.-

1
9

ju
l.
-1

9

s
e
p
.-

1
9

n
o
v
.-

1
9

e
n
e
.-

2
0

m
a
r.

-2
0

m
a
y
.-

2
0

Industria Total



Empleadores industriales: -3.129 i.a. en mayo

CANTIDAD DE EMPLEADORES QUE PRESENTARON DDJJ
(EVOLUCIÓN MENSUAL EN MILES)

Fuente: CEU-UIA en base a AFIP Boletín de Seguridad Social

Nota: La serie presenta la evolución de las declaraciones juradas de los empleadores del Sistema 
Previsional Integrado Argentino (SIPA). Las DDJJ presentadas pertenecen al mes indicado y el anterior, 
correspondientes al período cuyo vencimiento operó ese mes (no incluye DDJJ de períodos posteriores 
o anteriores ya vencidos). La serie puede no indicar el cierre definitivo o quiebra de las empresas. 28

• De esta forma, con datos a
mayo de 2020 hay
registradas 520.507
empresas (-28.229 menos
que a mismo mes del año
pasado).

• En el caso de los
empleadores industriales la
cifra es de 49.037
empresas, -3.129 menos
que hace un año.

• Otros sectores también han
sufrido importantes caídas
en este período. En especial
comercio y transporte con
una caída de -6.851 y
4.248 empresas
declarantes menos en mayo
de 2019, respectivamente.
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